ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v tăng cường bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng chống ngộ độc tại

các bữa cỗ tập trung đông người trên

địa bàn thành phố.

TP. Thanh Hóa, ngày     tháng      năm 2025

                         Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân phường, xã;

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

 - Trung tâm Y tế thành phố;

 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch thành phố;

 - Trưởng các phòng, đơn vị liên quan.

Vào thời điểm Xuân - Hè (từ tháng 4 đến tháng 8), điều kiện khí hậu Miền

Bắc có đặc trưng nồm, ẩm kéo dài do nhiệt độ và độ ẩm cao, tạo điều kiện thuận

lợi cho sự phát triển nhanh chóng của vi sinh vật, mầm bệnh trong thực phẩm; vì

vậy, đây là tiềm ẩn nhiều nhiều nguy cơ gây ra ngộ độc thực phẩm và bệnh

truyền qua thực phẩm rộng rãi trong cộng đồng, đặc biệt là tại các bữa cỗ tập

đông người tham dự (đám giỗ, đám hiếu, đám hỉ, liên hoan,…). Nhằm chủ động

kiểm soát, phòng ngừa, ngăn chăn nguy cơ ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua

thực phẩm và các sự cố khác liên quan đến an toàn thực phẩm xảy ra tại các bữa

cỗ tập trung đông người trên địa bàn.

Để đảm bảo công tác an toàn thực phẩm (ATTP), ngăn ngừa, xử lý ngộ

độc thực phẩm; đảm bảo sức khỏe và tính mạng của nhân dân, bảo đảm tình

hình an ninh chính trị trên địa bàn thành phố, thực hiện nghiêm Công văn số

100/ATTP-KHTH ngày 04/4/2025 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc tại các bữa cỗ tập trung đông người trên địa bàn; Chủ tịch UBND thành phố

Thanh Hóa yêu cầu Chủ tịch UBND phường/xã, Trưởng các phòng, ban, đơn vị

thành phố triển khai một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân phường, xã

- Xây dựng kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm và phương án ứng

phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật về ATTP và

phòng chống ngộ độc thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tập

2

trung vào các biện pháp lựa chọn, chế biến, bảo quản thực phẩm tại nhà và khi

tham gia bữa cỗ tập trung đông người.

- Tổ chức các buổi nói chuyện, phát tờ rơi.... hướng dẫn người dân và các

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; nhà ăn tập

thể tại các cơ sở giáo dục/trường học, các khu công nghiệp và khu vực mua bán

thức ăn đường phố về các quy định và biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Vận động các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức nấu cỗ thuê ký cam kết đảm

bảo an toàn thực phẩm.

- Ký cam kết 100% đối với các hộ gia đình, cá nhân, tập thể tổ chức bữa

cỗ trên 30 người.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong việc phát hiện và thông

báo các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP theo quy định

pháp luật.

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác quản lý Nhà nước đối với lĩnh

vực ATTP trên địa bàn.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thực hiện tuyên truyền pháp luật về

ATTP và các biện pháp bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, lưu

thông và tiêu dùng thực phẩm; nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

kinh doanh dịch vụ ăn uống; nhất là tại các điểm, khu du lịch, nhà ăn tập thể tại

các trường học, các khu công nghiệp và khu vực mua/bán thức ăn đường phố, hộ

gia đình, cá nhân, tập thể tổ chức bữa cỗ trên 30 người.

3. Trung tâm Y tế thành phố; Bệnh viện Đa khoa thành phố; Bệnh

viện Đa khoa Đông Sơn

- Tiếp tục chỉ đạo Trạm Y tế triển khai hiệu quả các biện pháp phòng

ngừa, cảnh báo, ngăn chặn, khắc phục sự cố về ATTP;

- Xây dựng phương án sẵn sàng cấp cứu, điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực

phẩm; chuẩn bị tốt phương án xử lý trong tình huống ngộ độc thực phẩm hàng

loạt. Tổ chức thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời, đảm bảo sức khoẻ, tính mạng

người dân.

4. Đội Quản lý thị trường số 1

Tăng cường quản lý các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

có các biện pháp nghiệp vụ kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý thực phẩm

không rõ nguồn gốc, không đảm bảo ATTP; kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm

thực phẩm lưu thông trên thị trường, đặc biệt là các sản phẩm thực phẩm được

3

cung ứng từ nơi khác vào thành phố; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi sản

xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm

quy định về đảm bảo ATTP.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn:

- Tăng cường sự phối hợp với cơ quan chức năng, gia đình trong việc giáo

dục, hướng dẫn học sinh thực hành đúng vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử

dụng thực phẩm an toàn. Đồng thời yêu cầu tổ chức quản lý hoạt động kinh doanh

thực phẩm, kinh doanh ăn uống trong trường học (bếp ăn tập thể, căng tin…)

hoặc cơ sở chế biến suất ăn sẵn chuyển đến hoặc cơ sở chế biến suất ăn sẵn tại

chỗ ký hợp đồng với các nhà trường theo đúng quy định pháp luật về ATTP.

- Kiểm soát chặt chẽ bảo đảm ATTP đối với chất lượng bữa ăn, suất ăn

sẵn trước khi bàn giao, cung cấp suất ăn cho học sinh, giáo viên; kiên quyết

không để các trường học có căng tin, bếp ăn tập thể không đáp ứng đầy đủ điều

kiện bảo đảm ATTP theo quy định pháp luật được phép hoạt động.

6. Văn phòng HĐND và UBND

- Căn cứ tình hình thực tế, chủ động tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND

thành phố chỉ đạo công tác ATTP trên địa bàn tỉnh theo nhiệm vụ phân công.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn tăng cường công tác kiểm

tra việc chấp hành pháp luật về ATTP, xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP theo

quy định pháp luật.

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các Chủ tịch UBND phường/xã;

Trưởng các phòng, đơn vị thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (b/cáo);

- Thường trực Thành ủy (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để ph/hợp);

- Phòng VH-TT (để Th/hiện);

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hùng

		2025-04-09T16:12:21+0700

		2025-04-09T16:52:46+0700

		2025-04-09T16:52:47+0700

		2025-04-10T08:01:38+0700